
   

ASSOCIAZIONE G.A.L. 

 “PREALPI E DOLOMITI” 

Provincia di Belluno 
C.A.P.  32036 – Piazza della Vittoria, 21 - C.F. 93024150257 

 

      

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 

                                                                           Copia 

N.  28                                                          del 15/05/2023       
 

PSR Veneto 2014/2020 – PSL #facciamolonoi2020:la rete che crea sviluppo - SottoMisura 19.2: 

Approvazione Bando Pubblico Intervento 6.4.1 “Creazione e sviluppo della diversificazione 
delle imprese agricole”-  Modifica paragrafo 4.1 “Importo finanziario a Bando”. 

 

 

L’anno duemilaventitre il giorno 15 maggio alle ore 14:30, presso la sede del GAL – Piazza T. Merlin, 

1 – Borgo Valbelluna,  a seguito di convocazione disposta dal Presidente si è riunito il Consiglio 

Direttivo nelle persone dei Signori: 

 

1 ALBERTO PETERLE 
UNIOME MONTANA 

ALPAGO 
Presidente 

Componente 

pubblica 
Pubblico 

2 PAOLO PERENZIN COMUNE DI FELTRE 
Vice 

Presidente 

Componente 

pubblica 
Pubblico 

3 
LUCA COSUL 

CUFFARO              

CONFEDERAZIONE 

ITALIANA 

AGRICOLTORI  
Consigliere 

Componente 

privata/parti sociali 

ed economiche 

Settore Primario 

4 
DE TOFFOL 

FRANCESCO    

CONFCOMMERCIO  

BELLUNO 
Consigliere 

Componente 

privata/parti sociali 

ed economiche 

Settore terziario 

5 
CRISTIAN 

SACCHET                      

APPIA - CNA 

BELLUNO 
Consigliere 

Componente 

privata/parti sociali 

ed economiche 

Settore 

secondario 

 

 

Assume la presidenza il Presidente Alberto Peterle che constatato il numero legale degli intervenuti, 

dichiara aperta la seduta e passa alla trattazione dell’argomento di cui all’oggetto. 
 

Le funzioni di segretario vengono assegnate al il dott. Matteo Aguanno, Direttore del GAL  

il quale provvede alla stesura del presente verbale. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



PSR Veneto 2014/2020 – PSL #facciamolonoi2020:la rete che crea sviluppo - SottoMisura 19.2: Approvazione 

Bando Pubblico Intervento 6.4.1 “Creazione e sviluppo della diversificazione delle imprese agricole”-  Modifica 

paragrafo 4.1 “Importo finanziario a Bando”. 
 

 

Pagina 2 di 5 deliberazione n. 28 del 15/05/2023 

 

 

 

 

 

PREMESSA 

 

Il Presidente ricorda che il bando pubblico relativo all’intervento 6.4.1 “Creazione e sviluppo 

della diversificazione delle imprese agricole” approvato con delibera n. 37 del 26/10/2022, si è 

chiuso il giorno 02/02/2023. 

Dal controllo del sistema informatico Portale Avepa – PSR -sezione istruttoria, è stato verificato 

che sul bando 6.4.1 (codice 1129) sono state presentate n. 10 domande per un importo 

complessivo di contributo  richiesto pari ad € 363.079,50. 

A seguito dalla ricognizione dei dati finanziari relativi agli interventi conclusi, tenendo conto 

delle revoche e dalle economie registrate, alla data odierna, risultano disponibili risorse pari ad 

€ 86.418,32 

Tutto ciò premesso, si propone di integrare con le risorse disponibili, l’importo finanziario 
previsto nel  bando del Tipo Intervento 6.4.1 “Creazione e sviluppo della diversificazione delle 

imprese agricole (codice 1129).   

Tutto ciò premesso il Presidente propone al Consiglio Direttivo l’approvazione del presente 
provvedimento: 

 

 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 

 

 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1305/2013 del 18/12/2013 del Parlamento Europeo e del 

Consiglio sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del fondo Europeo agricolo per lo sviluppo 

rurale (FEASR) e che abroga il regolamento (CE) n. 1698/2005; 

VISTO il Programma di Sviluppo Rurale del Veneto 2014-2020 approvato con decisione della 

Commissione Europea n. 3482 del 26 maggio 2015 e ratificato dalla Regione del Veneto con la 

deliberazione della Giunta Regionale n. 947 del 28 luglio 2015. Il testo del PSR Veneto 2014-

2020 è stato modificato per effetto della decisione di esecuzione della Commissione Europea n. 

C (2016) 988 del 15 febbraio 2016;  

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 214 del 3 marzo 2016 con cui è stato 

approvato il testo modificato del PSR 2014-2020; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1214 del 15/09/2015 con cui è stata approvata 

l’apertura dei termini di presentazione delle domande di aiuto della Misura 19- Sostegno allo 

sviluppo locale LEADER - SLTP Sviluppo Locale di Tipo Partecipativo e  ss.mm.ii; 

PRESO ATTO degli “Indirizzi Procedurali” generali del Programma di Sviluppo Rurale per il 
Veneto 2014-2020 approvati dalla Regione Veneto con DGR 1937/2015 e ss.mm.ii.; 

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 4 del 21/03/2016 con la quale è stato approvato il 

Programma di Sviluppo Locale #facciamolonoi2020: la rete che crea sviluppo redatto secondo 



PSR Veneto 2014/2020 – PSL #facciamolonoi2020:la rete che crea sviluppo - SottoMisura 19.2: Approvazione 

Bando Pubblico Intervento 6.4.1 “Creazione e sviluppo della diversificazione delle imprese agricole”-  Modifica 

paragrafo 4.1 “Importo finanziario a Bando”. 
 

 

Pagina 3 di 5 deliberazione n. 28 del 15/05/2023 

 

 

le disposizioni della DGR n.1214 del 15/09/2015 e ss.mm.ii. – Programma di Sviluppo Rurale 

per il Veneto 2014-2020 – Bando Pubblico Reg. UE 1303/2013, att. 32-35 – Reg.UE 1305/2013, 

art. 42,44 – Misura 19.4.1 “Sostegno alla Gestione e all’animazione territoriale del GAL”; 

VISTA la DGR n. 1547 del 10 ottobre 2016 con la quale sono stati approvati i Gruppi di Azione 

Locale e relativi PSL con la spesa programmata per i diversi tipi di intervento e sono state 

disposte, ai sensi del paragrafo 7.3 del Bando (allegato B alla DGR n. 1214/2015), le procedure 

per l’attivazione dei PSL, prevedendo la presa d’atto di tale approvazione e delle rispettive 
prescrizioni, attraverso apposito atto da parte dei GAL; 

VISTA la Delibera dell’Assemblea degli Associati del GAL Prealpi e Dolomiti n. 5 del 01 

dicembre 2016 ad oggetto: “PSL 2014-2020 “#facciamolonoi2020: la rete che crea sviluppo” – 

Presa d’atto della Dgr 1547 del 10/10/2016 di approvazione del PSL e delle relative prescrizioni 

per l’avvio delle procedure necessarie all’attivazione della strategia”. 

VISTA la DGR n. 1972 del 06 dicembre 2016 ad oggetto: “Programma di Sviluppo Rurale per 

il Veneto 2014-2020. DGR n. 1214 del 15.09.2015 - Misura 19 - Sostegno allo sviluppo locale 

LEADER. Integrazione disposizioni tecnico operative. Regolamenti (UE) n. 1303/2013 e n. 

1305/2013” ed in particolare l’Allegato A) par. 2.3 punto 9 e par. 2.8 e 2.9 e ss.mm.ii.; 

VISTA la DGR n. 1788 del 7 novembre 2016 e ss.mm.ii con cui la Giunta Regionale ha 

approvato il testo unico dei criteri e dei punteggi per la selezione delle domande di aiuto relativi 

ai tipi di intervento del PSR 2014-2020 e ss.mm.ii.; 

VISTO il decreto AVEPA n. 169 del 22/12/2016 con il quale è stato approvato il Manuale per 

la gestione dei Bandi GAL per l’attuazione del LEADER (Misura 19) del Programma di Sviluppo 

Rurale per il Veneto 2014-2020 e  ss.mm.ii; 

PRESO ATTO del decreto n. 44 del 22/10/2021 della Direzione AdG Feasr Bonifica ed 

Irrigazione, con il quale è stato approvato l’atto integrativo Reg. (UE) 2020/2220” relativo all’ 
assegnazione di nuove risorse al Piano Finanziario del PSL #facciamolo noi 2020 -  T.I. 19.2; 

RICHIAMATA la propria deliberazione n.  37 del 26/10/2022 con la quale è stato approvato il  

Bando Pubblico Intervento 6.4.1 “Creazione e sviluppo della diversificazione delle imprese 
agricole” (codice 1129); 

DATO ATTO che lo stesso, al paragrafo 4.1 “Importo finanziario a bando”, fissa la somma 
complessiva a bando pari a € 345.000,00; 

CONSIDERATO che i termini per la presentazione delle domande di aiuto, a valere sul bando 

sopra richiamato, sono scaduti in data 02/02/2023 e che, a tale data, risultano pervenute ad 

AVEPA (Sportello Unico Agricolo di Belluno) n. 10 domande per un importo complessivo di 

contributo richiesto pari a € 363.079,50. 

VERIFICATI i dati contenuti nel sistema informatico sul Portale Avepa –  PSR Sezione 

Istruttoria, è  stata aggiornata  la Scheda  di monitoraggio finanziario - allegato A) -  (prevista 

delle prescrizioni operative generali  Bando 19.4.1 Allegato tecnico 12.3.2, punti 2.4. Piano 

finanziario PSL e 2.8 atti GAL)  con riferimento alla data 15/05/2023.  

 

RICHIAMATE le considerazioni espresse in premessa che suggeriscono l’opportunità di 



PSR Veneto 2014/2020 – PSL #facciamolonoi2020:la rete che crea sviluppo - SottoMisura 19.2: Approvazione 

Bando Pubblico Intervento 6.4.1 “Creazione e sviluppo della diversificazione delle imprese agricole”-  Modifica 

paragrafo 4.1 “Importo finanziario a Bando”. 
 

 

Pagina 4 di 5 deliberazione n. 28 del 15/05/2023 

 

 

procedere a una riprogrammazione degli importi originariamente fissati, incrementando la 

dotazione finanziaria del Bando Intervento 6.4.1 “Creazione e sviluppo della diversificazione 

delle imprese agricole” (codice 1129) per l’importo di € 20.000.00. 

RAVVISATA la necessità di disporre la modifica al paragrafo 4.1  “Importo finanziario a 
bando”, del  bando approvato con delibera n. 37 del 26/10/2022,  integrando le risorse disponibili 

per il bando  fino all’importo di € 365.000,00. 

 

RICHIAMATA l’attenzione dei presenti nel rispetto degli obblighi previsti dalla DGR n. 

1214/2015, in particolare in materia di conflitto d’interessi, trasparenza dei processi decisionali 

e garanzia che almeno il 50% dei voti espressi nelle decisioni di selezione provenga da partner 

che sono autorità non pubbliche. 

 

RICHIAMATA l’attenzione dei presenti sull’obbligo del rispetto del principio di non conflitto 
d’interessi, con riferimento al regolamento interno approvato con Delibera del Consiglio 

Direttivo n. 42 del 19/09/2018, relativo ai specifici standard organizzativi ed operativi in grado 

di identificare, verificare, monitorare e governare tutte le possibili situazioni di conflitto di 

interesse. 

SENTITA la dichiarazione dei presenti sulla insussistenza di conflitto di interessi in merito 

all’oggetto della deliberazione da adottare. 
 

 

DELIBERA 

 

- Di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

- Di incrementare, per le motivazioni espresse in premessa le risorse finanziarie del bando 

pubblico Intervento 6.4.1 “Creazione e sviluppo della diversificazione delle imprese 
agricole” (codice 1129), approvato con delibera n. 37 del 26/10/2022  per l’importo di €  
20.000,00. 

- Di stabilire che il paragrafo 4.1 “Importo finanziario a bando” del bando pubblico Intervento  

6.4.1 “Creazione e sviluppo della diversificazione delle imprese agricole” (codice 1129), 
approvato con delibera n. 37 del 26/10/2022  venga modificato come seguito riportato: 

a. L’importo a bando è pari ad € 365.000,00. 

- Di impegnare l’ulteriore somma di € 20.000,00 al PSL - Sottomisura 19.2 - tipo intervento 

6.4.1 “Creazione e sviluppo della diversificazione delle imprese agricole”; 

- Di approvare l’aggiornamento dell’Allegato A) “Scheda di monitoraggio finanziario”, parte 
integrante del presente atto;  

- Di confermare la coerenza con il piano di finanziamento del PSL, con riferimento particolare 

alla spesa programmata per il tipo intervento 6.4.1 (Quadro 7.1.2 – Spesa programmata 

19.2.1). 

- Di inviare ad AVEPA e alla Direzione AdG Feasr Bonifica ed Irrigazione il presente atto 

unitamente Di confermare che la presente deliberazione è stata adottata nel rispetto degli 

obblighi previsti dalla DGR n. 1214/2015, in particolare a garanzia che almeno il 50% dei voti 

espressi nelle decisioni di selezione provenga da partner che sono autorità non pubbliche; 



PSR Veneto 2014/2020 – PSL #facciamolonoi2020:la rete che crea sviluppo - SottoMisura 19.2: Approvazione 

Bando Pubblico Intervento 6.4.1 “Creazione e sviluppo della diversificazione delle imprese agricole”-  Modifica 

paragrafo 4.1 “Importo finanziario a Bando”. 
 

 

Pagina 5 di 5 deliberazione n. 28 del 15/05/2023 

 

 

- Di confermare che la presente deliberazione è stata adottata nel rispetto degli obblighi previsti 

dalla DGR n. 1214/2015, in particolare in materia di conflitto d’interessi e trasparenza dei 
processi decisionali; 

- Di dichiarare immediatamente esecutiva la presente deliberazione. 

 

 

Il Segretario 

F.to Dott. Matteo Aguanno 

 Il Presidente 

F.to Dott. Alberto Peterle 

 



Tipo di 

intervento

Importo programmato indicativo 

(1)

Importo aiuti concessi

(2)

Importo bandi in corso

(3)

Importo aiuti revocati

(4)

Economie su domande chiuse

(5)

Differenza     

[1-2-3+4+5]

(6)

1 1.1.1 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1 1.2.1 50.000,00 17.272,00 0,00 9.792,00 0,00 42.520,00

50.000,00 17.272,00 0,00 9.792,00 0,00 42.520,00

3 3.2.1 150.000,00 126.135,00 0,00 0,00 0,47 23.865,47

150.000,00 126.135,00 0,00 0,00 0,47 23.865,47

4 4.1.1 105.000,00 47.845,87 0,00 0,00 1.505,20 58.659,33

4 4.2.1 105.000,00 132.457,20 0,00 9.251,04 16.993,78 -1.212,38

4 4.3.1 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

210.000,00 180.303,07 0,00 9.251,04 18.498,98 57.446,95

6 6.4.1 1.140.000,00 288.381,54 345.000,00 0,00 2.862,22 509.480,68

6 6.4.2 2.764.602,89 4.440.838,93 0,00 356.901,14 134.944,04 -1.184.390,86

3.904.602,89 4.729.220,47 345.000,00 356.901,14 137.806,26 -674.910,18

7 7.5.1 2.678.200,00 2.845.636,71 0,00 326.372,02 177.579,06 336.514,37

7 7.6.1 1.314.090,43 1.098.968,70 0,00 67.367,63 5.399,43 287.888,79

3.992.290,43 3.944.605,41 0,00 393.739,65 182.978,49 624.403,16

19 19.2.1.x 478.000,00 392.754,60 0,00 0,00 66.573,95 151.819,35

478.000,00 392.754,60 0,00 0,00 66.573,95 151.819,35

16 16.1.1 182.000,00 127.335,17 0,00 0,00 4.474,14 1.191.229,40

16 16.2.1 500.000,00 803.046,03 0,00 600,00 42.580,05 -577.865,98

16 16.4.1 120.000,00 69.817,49 0,00 0,00 11.818,07 62.000,58

16 16.5.1 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

16 16.9.1 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

802.000,00 1.000.198,69 0,00 600,00 58.872,26 -138.726,43

SM 19.2 

Dotazione finanziaria

DGR 1065/2021 

TOTALE 

Importo aiuti concessi

TOTALE 

Importo bandi in corso

TOTALE 

Importo aiuti revocati

TOTALE 

Economie su domande chiuse

Importo disponibile 

[1-2-3+4+5]    

(7)

9.586.893,32 10.390.489,24 345.000,00 770.283,83 464.730,41 86.418,32

TOT M 19.2.1.x

TOT M 7

Allegato A) Delibera n. 28 del 15/05/2023  - PSL - Scheda di monitoraggio finanziario – data: 15/05/2023 

TOT M 1

TOT M 3

TOT M 4

TOT M 6

TOT M 16




